— 1 —

转发国家卫生健康委应急办关于切实做好
防汛抗洪卫生应急工作的通知

县（区）卫生健康委，各医疗卫生机构：

现将国家卫生健康委《关于切实做好防汛抗洪卫生应急工作

的通知》（国卫应急处理便函[2021]76 号）转发给你们，请认真

贯彻落实。

一、要落实防汛责任。国家防总于 7月 23 日 12 时将防汛防

台风应急响应由Ⅳ级提升至Ⅲ级，省防指决定于 7月 23 日 17 时

启动防汛防台风Ⅳ级应急响应。铜陵市防指决定于 7月 23 日 22

时启动防汛防台风 IV 级应急响应。各级卫生健康委、各医疗卫生

机构防汛责任人要迅速上岗到位，强化责任落实，坚持靠前指挥，

按照预案要求全力做好防汛排涝各项工作。主要负责人要亲自抓，

铜卫应急〔2021〕2 号

— 2 —

分管领导具体抓，职能部门或科室要明确责任，既要各负其责，

又要协调落实，切实做好防汛应急各项工作。

二、要强化监测预警。各级卫生健康委、各医疗卫生机构要

加强自身地质灾害隐患点、城区低洼易涝点、积水区以及重大危

险源等重点区域、重要设施、重要环节的监测预警和巡查排险，

做好低洼地带、地下建筑和临渠、临坡建筑物，特别是危旧房的

隐患整治，确保人员聚集场所、重要药品器械场所、放射性场所

及其他危险化学品场所的汛期安全。

三、要加强应急响应。各级卫生应急队伍、药品器械、设备

设施要处于良好运行状态，加强预防和治疗性药品、消杀药械、

个体防护用品等卫生应急物资储备。要开通医疗急救绿色通道，

同时做好转移安置群众医疗卫生服务工作，根据需要开展灾区巡

诊工作，及时进行医疗救治。

四、要严格值班制度。各级卫生健康委、各医疗卫生机构要

按要求安排好领导带班和人员值班，要保证通讯联络畅通，各类

卫生应急队伍要落实人员、畅通联系、加强备战，切实做到联防

联控，快速反应。

铜陵市卫生健康委员会

2021 年 7月 24 日

（公开属性：主动公开）

铜陵市卫健委办公室 2021 年 7 月 24 日印发

— １ —

安 徽 省 卫 生 健 康 委

内 部 传 真
皖卫传〔2021〕230 号 签发人:董明培

转发国家卫生健康委应急办关于切实做好
防汛抗洪卫生应急工作的通知

各市及省直管县卫生健康委，省属医疗卫生单位：

国家防总于 7 月 23 日 12 时将防汛防台风应急响应由Ⅳ

级提升至Ⅲ级。根据《安徽省防汛抗旱应急预案》规定，省防指

决定于 7 月 23 日 17 时启动防汛防台风Ⅳ级应急响应。7 月

22 日国家卫生健康委应急办下发了《关于切实做好防汛抗洪卫

生应急工作的通知》（国卫应急处理便函[2021]76 号）现将此文

转发给你们，并提出如下要求，请一并贯彻执行。

一、加强组织领导强化责任落实

各级卫生健康行政部门要充分认识洪涝灾害救灾防病工作

的重要性，坚持人民至上、生命至上理念，加强组织领导，落实

— ２ —

工作责任。要与气象、水利、民政等相关部门和单位强化信息共

享和协调联动，形成防灾减灾合力。要按照《安徽省自然灾害卫

生应急预案》，结合当地实际，完善本地区洪涝救灾防病工作方

案，统筹做好人员、装备、物资准备和使用工作，确保洪涝灾害

卫生应急各项工作及时高效开展。

二、切实加强各项应急响应准备与措施

各级卫生健康行政部门要落实岗位职责，认真做好应急值守

和信息报告工作；要根据同级防汛指挥部及民政、水利、气象等

部门应急响应情况，启动相应级别的卫生应急响应，扎实做好医

疗救治、卫生防病和心理援助等工作。根据灾情和工作需要，组

织成立洪涝灾害卫生应急小分队，确保队员、车辆、药品器械准

备到位，设备设施处于良好运行状态，随时准备赶赴灾区开展发

公共卫生事件处置和自然灾害类突发事件紧急医学救援工作。

三、做好应急医疗卫生救援工作

各级卫生健康行政部门要高度重视洪涝灾害紧急医学救援

工作，开通医疗急救绿色通道，一旦发生因灾造成的伤病，迅速

开展急救和医疗救治工作，最大程度保障人民群众生命安全和身

体健康。要做好转移安置群众医疗卫生服务工作，同时，根据需

要开展灾区巡诊工作，及时发现伤情病情，及时进行医疗救治。

四、做好灾害相关传染病疫情防控处置工作

各地要加强洪涝灾害相关传染病和突发公共卫生事件监测

预警工作，各级疾控机构要加强对传染病报告和突发公共卫生事

件监测数据的分析工作，开展与洪涝灾害关联度大的自然疫源性

疾病、虫媒传染病、肠道传染病等的公共卫生风险评估，并有针

— ３ —

Z

对性地研究落实疾病预防控制和公共卫生干预措施。

五、做好防汛卫生健康宣教工作

各地要与新闻宣传等部门密切配合，加强洪涝灾害群众自救

互救和卫生防病知识宣传。受灾地区卫生健康行政部门要组织编

印通俗易懂的卫生防病宣传材料，发放到群众手中，引导群众自

觉养成良好的卫生习惯，增强自我保护意识和自救互救能力。

安徽省卫生健康委

2021 年 7 月 23 日

抄送：国家卫生健康委，省减灾救灾委，省防汛抗旱指挥部，

省应急管理厅。